根据企业会计准则第 2 号—长期股权投资第五条，企业合并形成的长期股权

投资，应当按照下列规定确定其初始投资成本：

1）同一控制下的企业合并，合并方以支付现金、转让非现金资产或承担债

务方式作为合并对价的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控制方合

并财务报表中的账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。长期股权投

资初始投资成本与支付的现金、转让的非现金资产以及所承担债务账面价值之间

的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。合并方以发

行权益性证券作为合并对价的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控

制方合并财务报表中的账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。按照

发行股份的面值总额作为股本，长期股权投资初始投资成本与所发行股份面值总

额之间的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

1-1-143

2）非同一控制下的企业合并，购买方在购买日应当按照《企业会计准则第 20

号——企业合并》的有关规定确定的合并成本作为长期股权投资的初始投资成

本。合并方或购买方为企业合并发生的审计、法律服务、评估咨询等中介费用以

及其他相关管理费用，应当于发生时计入当期损益。

根据企业会计准则第 2 号—长期股权投资第四十七条，母公司购买子公司少

数股东拥有的子公司股权，在合并财务报表中，因购买少数股权新取得的长期股

权投资与按照新增持股比例计算应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算

的净资产份额之间的差额，应当调整资本公积（资本溢价或股本溢价），资本公

积不足冲减的，调整留存收益。

上述事项属于会计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的相关规定，本公司按照追溯重述法对上述会计差错

进行更正。

按照会计准则要求公司在 2016 年收购少数股东股权时应将以支付现金、承

担债务作为长期股权投资成本入账，2016 年母公司单体财务报表应调增长期股

权投资 15,435.00 万元，调增其他应付款 15,435.00 万元，2016 年合并财务报表

调增其他应付款 15,435.00 万元，调减资本公积-资本溢价（股本溢价）15,435.00

万元；2017 年母公司单体财务报表应调增长期股权投资 11,025.00 万元，调增其

他应付款 11,025.00 万元，2017 年合并财务报表合并财务报表调增其他应付款

11,025.00 万元，调减资本公积-资本溢价（股本溢价）11,025.00 万元。

（二）对财务报表相关项目的影响

1、对 2016 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度母公司财务

报表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资  84,647.81   15,435.00   100,082.81

其他应付款  14,275.57   15,435.00   29,710.57

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2016 年度合并财务报

1-1-144

表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款  15,049.40   15,435.00   30,484.40

资本公积  33,769.14   -15,435.00   18,334.14

2、对 2017 年财务报表相关项目的影响

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度母公司财务

报表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资  120,102.29   11,025.00   131,127.29

其他应付款  19,270.75   11,025.00   30,295.75

上述追溯调整事项对深圳市英威腾电气股份有限公司 2017 年度合并财务报

表的主要项目的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款  20,832.31   11,025.00   31,857.31

资本公积  29,675.05   -11,025.00   18,650.05

（三）整改情况

1、2018 年 6 月 22 日，公司董事会第四届第四十三次会议审议通过了《关

于公司前期会计差错更正的议案》。

2、2018 年 6 月 22 日，公司监事会第四届第三十三次会议审议通过了《关

于公司前期会计差错更正的议案》。

3、关于该会计差错事项，企业已在账上进行更正，企业 2018 年半年报数据

及 2018 年三季报数据均按更正后的以前年度数据进行披露。

（四）中介机构核查意见

保荐机构和会计师执行了以下核查程序：

1、获取申请人本次收购电源公司少数股东股权相关的协议、收购内部审批

资料进行检查。

1-1-145

2、获取申请人与本次收购电源公司少数股东股权相关的具体账务处理、资

本公积计算过程及相关经审计报表资料，对相关账务处理的正确性进行判断、对

计算过程进行重新测算、对相关资料进行核查。

3、获取申请人本次收购电源公司少数股东股权的资产过户登记手续相关资

料进行检查。

4、对申请人关于投资与筹资内部控制循环进行测试。

5、对申请人管理层进行访谈，了解本次收购电源公司少数股东股权的详细

情况。

经核查，保荐机构和会计师认为：

申请人因本次收购电源公司少数股东股权产生的会计差错非主观故意，且在

发现后按照监管部门及《企业会计准则》相关规定及时进行了披露及更正。申请